
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

“2021 - AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN” 

 
    

 

 

 

   EXP-UNR: Nº 13422/2021 

 

  Rosario, 15 de junio de 2021 

 

 

  

          VISTO: La propuesta de programa, objetivos y sistema de evaluación de la asignatura 

“Indicadores Económicos y Cuentas Nacionales” de la carrera de Licenciatura en Economía, elevada por 

la Profesora Titular, Lic. María Fernanda GHILARDI; contando con el aval de la Dirección de la Escuela 

de Economía y de la Secretaría Académica, según Nota Sec. Ac. Nº 162/21. 

          Atento a que el proyecto presentado se adecua al plan de estudios aprobado por Resolución C.S. 

nº 584/2019 de fecha 19-12-2019, y a lo establecido en las pautas aprobadas según Resolución nº 27554-

C.D. 

 Teniendo en cuenta el despacho de la Comisión de Enseñanza. 

         CONSIDERANDO: Lo establecido en el artículo 23º, inciso b) del Estatuto de la Universidad. 

 

 POR ELLO,    

EL CONSEJO DIRECTIVO 

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

RESUELVE: 

ARTICULO 1º - Aprobar el programa, objetivos y sistema de evaluación de la asignatura 

“INDICADORES ECONÓMICOS Y CUENTAS NACIONALES” de la carrera de Licenciatura en 

Economía (Resolución C.S. Nº 584/2019), y que como Anexo Único forma parte de la presente 

Resolución. 

ARTICULO 2º - Comuníquese, cópiese y archívese. 
 

RESOLUCIÓN Nº 30171-C.D. 
 

LIC. ADRIANA P. RACCA 

 Decana 

   Pte. Consejo Directivo 
 

 JUAN JOSE MESON 

Director General de Administración  

  

 
----------- 

Es copia  

  

RUBÉN O. GONZÁLEZ 

Secretario - Consejo Directivo 

 

 
 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

  

 

Universidad Nacional de Rosario 

Facultad de Ciencias Económicas y Estadística 

 

 
Carrera: LICENCIATURA EN ECONOMÍA  

(Resolución C.S. Nº 584/2019) 
 

Asignatura:   

INDICADORES ECONÓMICOS  

Y CUENTAS NACIONALES 

 

Tipo de materia: Obligatoria  
 

Ciclo: Básico -  Tercer Año 
 

Escuela de: Economía 
 

Duración: cuatrimestral 
 

Carga horaria: 64 horas 
 

Profesora Titular: Lic. María Fernanda GHILARDI  

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

     EXP-UNR: Nº 13422/2021 
 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

“2021 - AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN” 

 

 

 

ANEXO ÚNICO 
 

Programa de “INDICADORES ECONÓMICOS Y CUENTAS NACIONALES” 

Carrera de: Licenciatura en Economía (Resolución C.S. Nº584/2019) 

Duración: cuatrimestral – carga horaria 64 horas 
 

 

 

1. FUNDAMENTACIÓN Y OBJETIVOS 

Las Cuentas Nacionales constituyen un sistema de información de la economía que registra flujos y 

stocks, sobre la base de un esquema simplificado, interrelacionado e integrado de conceptos elaborados a 

partir de los criterios básicos de la teoría macroeconómica, que logran mostrarse a través de cuentas 

contables. 

Sin embargo, la Contabilidad Económica o Social constituye un campo más amplio que el de las 

cuentas nacionales ya que, utilizando como sustento las mediciones de las variables e integrándolas en 

modelos económicos, hace uso de los elementos o herramientas del método de investigación en economía 

descriptiva proveyendo la rigurosidad científica para la elaboración y análisis de indicadores económicos 

y sociales sobre una realidad histórico-espacial determinada. 

La asignatura contribuye dentro del plan de estudios de la carrera a que los alumnos se familiaricen 

con los conceptos utilizados para la elaboración y divulgación de estadísticas económicas y la búsqueda 

de fuentes de información.  

 

Este curso tiene por objetivos que el alumno pueda: 

i) Adquirir conocimientos sobre fundamentos teóricos de la Contabilidad Social, reconociendo sus 

alcances y limitaciones. 

ii) Profundizar en el conocimiento de distintos agregados macroeconómicos e introducirlos en las 

distintas instancias metodológicas que hacen a las magnitudes económicas. 

iii) Analizar los principales aspectos de la dinámica y estructura económica de una economía.   

iv) Desarrollar la capacidad de analizar críticamente distintos indicadores económicos y sociales. 

iv) Conocer diferentes fuentes de información en nuestro país: sus alcances y limitaciones.   

 

La asignatura se ubica en el Ciclo Básico, en el primer cuatrimestre de Tercer año, teniendo como 

materias correlativas Introducción a la Contabilidad (1.05.2), Estadística I (2.11.1), y Macroeconomía I 

(2.14.2).  

 

2. CONTENIDO. 

UNIDAD 1: INTRODUCCIÓN  

1.1. Economía Descriptiva: objeto de estudio, relación con otras disciplinas de la ciencia económica. 

Método de investigación de la Economía Descriptiva: Enfoque crítico.  

1.2. Contabilidad económica: concepto, denominaciones y propósitos. Las cuentas nacionales y la 

Ciencia Económica.  

1.3. Reseña histórica y desarrollo de las cuentas nacionales a nivel internacional y en Argentina.  

1.4. Indicadores económicos: variables, fuentes de información y utilización.  

 

UNIDAD 2:  SISTEMA DE CUENTAS NACIONALES  

2.1. Identidades macroeconómicas básicas: Producto, Ingreso y Gasto. Análisis de los componentes de 

los grandes agregados macroeconómicos. 

2.2. Elementos del Sistema de Cuentas Nacionales: frontera de activos, producción y residencia. 

Participantes. Transacciones: clasificación, registración y valoración.  

2.3. Secuencia básica de las Cuentas Nacionales: Cuentas corrientes, de acumulación y de Balance: 

concepto y subcuentas. Vinculación de las cuentas con los grandes agregados macroeconómicos. 

Valoración de las transacciones según etapa de la producción: precios básicos, precios del productor, 

precios del comprador, precios de mercado. 

2.4. Metodología de cálculo de las Cuentas Nacionales en Argentina: alcance, estado actual y principales 

fuentes de información. 

 

 



 

 

 

 

 

 

     EXP-UNR: Nº 13422/2021 
 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

“2021 - AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN” 

 

 

UNIDAD 3: ACTIVOS Y RIQUEZA NACIONAL  

3.1. Cuentas de Capital y Financiera. Cuentas: Otras variaciones en el volumen de activos y 

Revalorizaciones. El Saldo Financiero: concepto e interpretación económica. 

3.2. Balances y Riqueza Nacional. Concepto y composición. Importancia de su medición y límites. 

Aspectos de valoración. Clasificación de Activos.  

3.3. Extensiones del Sistema de Cuentas Nacionales. Cuentas Satélites de sectores especiales: Turismo, 

Cultura, Actividades no remuneradas de los Hogares, otras.  

3.4.  Medio ambiente y Contabilidad Nacional: Las cuentas ambientales.   

 

UNIDAD 4: NÚMEROS ÍNDICE Y MEDICIONES A PRECIOS CONSTANTES.  

4.1. Números índices: su importancia y limitaciones para las Cuentas Nacionales.  Tipos de índices: 

índices de valor, de precios y de volumen.  

4.2. Medición de los agregados a precios corrientes y constantes. Características del año base. 

Extrapolación. Deflación. Método de índices encadenados. Precios implícitos.  

4.3. Índices de precios en Argentina: Índice de Precios al Consumidor. Sistema de Índices de Precios 

Mayoristas. Índice del Costo de la construcción.  

4.4. Índice de cantidades en Argentina. Estimador Mensual de Actividad Económica (EMAE) Índice de 

producción industrial manufacturero. 

 

UNIDAD 5:  SECTOR EXTERNO  

5.1. Balance de Pagos. Concepto. Cuentas componentes. Metodología de estimación. Relación con la 

cuenta Resto del mundo del SCN. El Balance de Pagos en Argentina 

5.2. Indicadores basados en la balanza comercial: Coeficiente de importaciones y exportaciones, Grado 

de apertura de la economía. Índices de precios y cantidades del comercio exterior. Relación de Términos 

de Intercambio. Poder adquisitivo de las exportaciones. Efecto de los términos de intercambio. Tipos de 

cambio nominal, real, efectivo y de paridad.  

5.3. Posición de Inversión Internacional y Deuda Externa.  

 

UNIDAD 6:  MODELO INSUMO PRODUCTO  

6.1. La Economía Interindustrial: concepto y antecedentes.  

6.2. El modelo insumo-producto: objetivos y utilidad. Supuestos básicos. Matriz de relaciones 

intersectoriales. Matriz de Coeficientes técnicos y Matriz de Requisitos directos e indirectos. 

6.3. Metodología de la Matriz insumo producto: los Cuadros de oferta y utilización (COU).  

6.4. Modelo de insumo-producto en Argentina 

 

UNIDAD 7: INDICADORES SOCIOECONÓMICOS  

7.1. Indicadores de bienestar: Medición de la Pobreza e Indigencia y distribución del ingreso en 

Argentina.  

7.2. Indicadores del mercado laboral: población económicamente activa, población ocupada. Principales 

tasas del mercado laboral.  Medición del empleo registrado e informal.  

7.3. Indicadores de calidad de vida: salud, educación, vivienda, seguridad, etc.  

 

UNIDAD 8:  COMPARACIONES REGIONALES E INTERNACIONALES  

8.1. Comparaciones a nivel regional. Medición de la actividad económica. Producto Bruto Geográfico 

(PBG).  

8.2. Comparaciones internacionales: Indicadores utilizados. La Paridad del Poder Adquisitivo (PPA): 

concepto y aplicaciones.  

8.3.  Principales fuentes de información a nivel internacional. 

 

3. METODOLOGÍA DE ENSEÑANZA  

Los contenidos de la asignatura se imparten mediante clases teóricas y prácticas. Las clases teóricas serán 

de carácter expositivo apelando a la identificación de ejemplos en relación a distintas situaciones de 

análisis e interpretación de las cuentas nacionales y diversos indicadores económicos. Las actividades 

prácticas podrán consistir en: Trabajos Prácticos a realizar de manera grupal y entregables a través del 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

     EXP-UNR: Nº 13422/2021 
 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

“2021 - AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN” 

 

 

Campus Virtual, otras actividades prácticas para trabajo en el aula o ejercicios para autoevaluación por 

parte de los/as alumnos/as.   

La asignatura cuenta con un espacio en el campus virtual de la UNR, cuya URL es 

http://www.campusvirtualunr.edu.ar, en el que podrán encontrar las comunicaciones permanentes de los 

docentes, el calendario de actividades, material bibliográfico, aplicaciones prácticas, vínculos a sitios de 

interés, entre otros recursos. 
 

4. ACTIVIDADES 

El alumno dispondrá de clases teórico-expositivas y actividades prácticas de aplicación de conocimientos 

por unidad temática sobre problemáticas que competen a la asignatura, poniendo especial énfasis en la 

búsqueda y conocimiento de fuentes de información sobre estadísticas económicas y sociales de la 

Argentina. Se prevé la realización de Trabajos Prácticos grupales sobre diversas Unidades del Programa 

para monitorear la adquisición de algunas competencias prácticas de la materia, así como también Foros 

de discusión e intercambio sobre distintos temas teóricos.  
 

5. CARGA HORARIA (TEÓRICA Y PRÁCTICA)  

La asignatura es de dictado cuatrimestral, de cuatro horas reloj por semana, totalizando 64 hs durante el 

cuatrimestre. La cátedra distribuye dicho tiempo de cursado en aproximadamente un 70% de clases 

teóricas y un 30% de clases prácticas. 
 

6. SISTEMA DE EVALUACIÓN  

La aprobación de la materia se hará por medio de un examen final totalizador de carácter oral en las 

mesas examinadoras establecidas según el calendario académico. 
 

7. BIBLIOGRAFÍA POR UNIDAD TEMÁTICA 

UNIDAD 1 

-Astori, D. "Enfoque crítico de los modelos de contabilidad social". Siglo XXI editores. México, 1983. 

-Lequiller F.; Blades D. “Comprendiendo las cuentas nacionales”. OECD Publishing, 2009. ISBN 

9789264063747. (traducción al español). Capítulo 15. 

- Propatto, A. “El sistema de cuentas nacionales; visión desde la Economía Aplicada”. Segunda edición 

ampliada y actualizada. Ed Macchi. Buenos Aires. Año 2004. Capítulo 1 . 

-Séruzier, M. “Medir la economía de los países, según el Sistema de Cuentas Nacionales”. Ed Alfaomega 

editores, CEPAL. Colombia. Año 2003. Capítulo 1. 
 

UNIDAD 2  

- INDEC. Metodología Nº 21 “Cuentas Nacionales metodología de estimación. Base 2004 y serie a 

precios constantes y corrientes”, Septiembre 2016. 

- INDEC  Metodología Nº 24 “Cuenta de generación del ingreso e Insumo de mano de obra”, Julio 2017 

- Lequiller F.; Blades D. “Comprendiendo las cuentas nacionales”.OECD Publishing, 2009. ISBN 

9789264063747. (traducción al español). Capítulo 1. 

- Propatto, A. “El sistema de cuentas nacionales; visión desde la Economía Aplicada”. Segunda edición 

ampliada y actualizada. Ed Macchi. Buenos Aires. Año 2004. Capítulos 2 y 3 . 

- Séruzier, M. “Medir la economía de los países, según el Sistema de Cuentas Nacionales”. Ed 

Alfaomega editores, CEPAL. Colombia. Año 2003. Capítulo 3. 
 

UNIDAD 3  

- Lequiller F.; Blades D. “Comprendiendo las cuentas nacionales”.OECD Publishing, 2009. ISBN 

9789264063747. (traducción al español). Capítulo 8.   

- Propatto, A. “El sistema de cuentas nacionales; visión desde la Economía Aplicada”. Segunda edición 

ampliada y actualizada. Ed Macchi. Buenos Aires. Año 2004. Capítulos 8 (hasta página 281) y 9. 

- Naciones Unidas. “Sistema de Cuentas Nacionales 2008”. Cap. 29: Cuentas satélites y otras 

extensiones. https://unstats.un.org/unsd/nationalaccount/docs/sna2008spanish.pdf 

- Isa F, Ortúzar M y Quiroga R. “ Cuentas ambientales: concepto metodologías y avances en los países de 

América Latina y el Caribe”. Comisión Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL) Series 

Estudios Estadísticos y Prospectivos n° 30 Años 2005. 

https://repositorio.cepal.org/bitstream/handle/11362/4730/S0412954_es.pdf?sequence=1&isAllowed=y 
 

 

 
 

https://unstats.un.org/unsd/nationalaccount/docs/sna2008spanish.pdf
https://repositorio.cepal.org/bitstream/handle/11362/4730/S0412954_es.pdf?sequence=1&isAllowed=y


 

 

 

 

 

 

     EXP-UNR: Nº 13422/2021 
 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

“2021 - AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN” 

 

UNIDAD 4  

 -Aceituno, G.; Encina, G.; Escandon, A. “Medición de Cuentas Nacionales basada en Índices 

Encadenados”. Notas de Investigación Journal Economía Chilena, Volumen 6, Nº 1, Abril 2008. Banco 

Central de Chile. 

- INDEC. http://www.indec.gov.ar/:  

- _____ . Metodología 8. “Sistema de Índice de Precios Mayoristas. Síntesis Metodológica. Base 1993”  

- _____ “Cómo usar un índice de precios” (2002). 

- _____ Metodología Nº 32 “Metodología del Índice de precios al consumidor (IPC). Base diciembre 

2016=100” Noviembre de 2019. 

- _____. Metodología 9. “Indice del Costo de la Construcción en el Gran Buenos Aires. Base 1993”. Año 

1996.  

-_____ Metodología n° 20. “Metología del Estimador Mensual de Actividad Económica (EMAE)”. 

Agosto de 2016. ISSN 2545-7179  

- Lequiller F.; Blades D. “Comprendiendo las cuentas nacionales”.OECD Publishing, 2009. ISBN 

9789264063747. (traducción al español). Capítulo 2.  

- Propatto, A. “El sistema de cuentas nacionales; visión desde la Economía Aplicada”. Segunda edición 

ampliada y actualizada. Ed Macchi. Buenos Aires. Año 2004. Capítulo 10. 
 

UNIDAD 5 

- BCRA. “Indice de tipo de cambio real multilateral diario”. Abril de 2016.  

- Durán Lim J, Álvarez M. “Indicadores de comercio exterior y política comercial: análisis y derivaciones 

de la balanza de pagos”, CEPAL. Documento de Proyecto. 2011. 

- INDEC.  Metodología Nº 23 “Balanza de pagos, posición de inversión internacional y deuda externa. -

1a ed”, Enero 2018.  

- Propatto, A. “El sistema de cuentas nacionales; visión desde la Economía Aplicada”. Segunda edición 

ampliada y actualizada. Ed Macchi. Buenos Aires. Año 2004. Capítulo 11.  
 

UNIDAD 6  

 -  Chenery, B. Y Clark, P. "Economía interindustrial". F.C.E. México, 1963. Capítulos 1 y 2. 

- Ministerio de Economía. Secretaria de Política Económica e INDEC. “Matriz Insumo Producto 

Argentina 1997”. 2001. ISBN Nº 950-896-289-5.  

http://www.mecon.gov.ar/peconomica/matriz/cuadros/mip.pdf.  

- Propatto, A. “El sistema de cuentas nacionales; visión desde la Economía Aplicada”. Segunda edición 

ampliada y actualizada. Ed Macchi. Buenos Aires. Año 2004. Capítulo 12. 
 

UNIDAD 7  

- Amartya Sen “Sobre conceptos y medidas de pobreza”. Revista Comercio Exterior. Vol 42, núm. 4, 

Abril de 1992. 

- INDEC.  Metodología Nº 22 “La medición de la pobreza y la indigencia en la Argentina”, Noviembre 

2016. 

- _____, “Encuesta Permanente de Hogares. Mercado de trabajo. Tasas e indicadores socioeconómicos”. 

Informes técnicos, (último disponible)  

https://www.indec.gob.ar/indec/web/Nivel4-Tema-4-31-58 

- Lequiller F.; Blades D. “Comprendiendo las cuentas nacionales”. OECD  Publishing, 2009. ISBN 

9789264063747 (traducción al español). Capítulo 14. 
 

UNIDAD 8 

- Lequiller F.; Blades D. “Comprendiendo las cuentas nacionales”. OECD Publishing, 2009. ISBN 

9789264063747. (traducción al español). Capítulo 3. 

- Propatto, A. “El sistema de cuentas nacionales; visión desde la Economía Aplicada”. Segunda edición 

ampliada y actualizada. Ed Macchi. Buenos Aires. Año 2004. Capítulo 10, apartado nº 9.    

 

RESOLUCIÓN Nº 30171-C.D. 
 

 
----------- 

Es copia  

  

RUBÉN O. GONZÁLEZ 

Secretario - Consejo Directivo 

 

 

 

 

 

 

LIC. ADRIANA P. RACCA 

 Decana 

   Pte. Consejo Directivo 
 

 JUAN JOSE MESON 

Director General de Administración  

  
 

http://www.mecon.gov.ar/peconomica/matriz/cuadros/mip.pdf
https://www.indec.gob.ar/indec/web/Nivel4-Tema-4-31-58

